melius valerepoterit de jure vel consuetudine cujuslibet ultimae voluntatis. Hoc igitur meum esto tes-tamentum et ultima voluntas. Primum omnium clementissimo dno, Deo Jesu Cbristi creatori et redemptori mco, pecca-tricem animam meam, spiritumque ei, proh dolor, toties inobedieutem immensae et in-effabili suae misericordiae in fide sanctae matris ecclesiae ac spe bona obnixe commendo:obsecrans, quatenus illam tametsi ex suis de meritis juste damnabilem, non tarn secundumjudicium suum judicare, sed secundum multitudinem miserationum suarum, remissis iniqui-tatibus et offensis universis ad autorem suum revertentem pie suscipere dignetur. Amen. Gloriosam deinde et intemeratam Dei genetricem, semper virginem Mariam, omnesqueelectos Dei suppliciter oro, ut precibus suis acceptissimis justo me judicio Deo reconeilientac pro me interpellent. Amen. Corpus vero meum exanime ad ecclesiasticam reponi peto sepulturam in loco convenien-ti, donee in die novissimo reseuscitatum ac spiritui suo rursus unitum cum electis omnibuscreatori suo occurrere et ilium eternaliter collaudare valeat. Amen. Illud obiter adjiciens, rogando sc. executores meos inferius nominandos ,

quatenus in fune-ralibus exequiis ac sepulturae conditione (quantum omnino citra obloquutionem liccat) expensisparcunt. Malo equidem sumptus bujusmodi ad refocillandum Cbiisti membra ac Dei templaexpendi et consumi; discretioni tamen et pietati eorundem meorum executorum id relinquimus.Quibns sic, quae maxime ad hominem spectant utrumque, testamentaria descriptionepraedisposilis, reliquumest, ut de rebus meis externis de numine et gratia concessis seu perindustriam comparatis et post mortem meam relinquendis, deinceps ultimam meam declaremvoluntatem. De rebus itaque et bonis meis bujusmodi post mortem relinquendis, quibuscunque legoveris pauperibus semel ducentos florenorum R. post mortem meam ipsis paupeiibus distri-buendos per manus meorum executorum, ita tamen, quod piaeferautur pauperes, si quisint, de meo sanguine vel consanguinitate. Item relinquo et lego collegio fratrum sancti Hieronymi in civitate Trajectensi cyphumargenteum, quem habeo munere illustr. dni, dni Henricide Bavaria, quondam episcopiTra-jectensis, ea conditione, quod ex illo curabunt fieri calicem ad divina ministeria. Relinquo etiam et lego tribus conventibns Mendicantium

et conventui divae Magdalenaein Trajecto singulis duos modicos tritici in specie semel, ut Deum orent pro me. Item void tribus hospitalibus, vid. divi Bartholomaei et sanctae Barbarae in civitate Tra-il.                                                                                                                                   7

Archief voor kerkelijke en wereldsche geschiedenissen, inzonderheid van Utrecht 1839. - Dl.2 50 jecteu. et sanctae Crucis in suburbio civitatis, per meos executores solvi et tradi, singulisunum nobile Eduwardi in solutionem debiti mortis, ut consuetum est fieri; similiter sol-Vsntur fraternitati Kalendarii majoris jura consueta. Item volo, quod ad ofTicium altaris sanctorum Philippi et Jacobi in ecclesia nostra emantraei executores duos R. auri annue in locum certae summae pecuniariae pro me ad usus ejus-dem receptae et nondum applicatae. Item lego et relinquo prolibus meorum fratrum et sororum legitimis ducentos flor. Carol,semel dividendos secundum .... parentum. Qua summa volo dictos meos fratres et so-vores ac alios quoscunque heredes meos esse contentos, et ab omni ulteriori successione ex-dusos, et, ne se de bonis meis, mobilibus aut immobilibus aliquo modo intromittant, se-cundum privilegium imperiale milii desuper concessum. Item lego et relinquo Alberto fratri meo et Joannae sorori meae, singulis unam dimidiamduodenam pulvinarum, liabentium insignia mea sive arma, ex quibus ipse Albertus, fratermeus, babebit electionem. Item, cyphum meum

argenteum minorem, quern habeo ex legato piae memoriae Heliaede Luttekenhuys. volo per meos executores dari JacoboNobel, pictori. Item lego conventui sanctae Agnetis in Scboonhovia, ad usum Mechtildis, neptis meae,duas libras flan, semel. Item, Joannae sorori meae naturali lego semel viginti flor. Caroli VII., ut Deum oret pro me. Item lego fratri Joanni Nerdeno, patri conventus sororum in Bethleem extra muros Traj.unum Angelotum ami semel, tit mei babeat memoriam in suis precibus. Item, . . . , matri conventus S.Agnetis in Trajecto , unum lego Angelotum semel. Item relinquo et lego duabus meis prolibus naturalibus in puram eleemosynam et vitaesustentationem quadringentos flor. Car. semel applicandos ad redditus rcdimibiles vel per-petuos, ita tamen, quod una earum decedente, reliqua illi in omnibus succedat, neque po-testatem babeat aliter de eisdem disponendi, vendendi aut alienandi quovismodo, salvo, quodin praedictae summae diminulione tradentur illis aut eorum tutoribus literae redditus re-dimibilis quinque flor. R. ami cum dimidio, quern emi super eorum hereditariorum bonisin Lopii'k. Item habeo summam pecuniariam ducentorum et octaginta flor.

Ren. aut circiter deposi-tam apud certos amicos, quos augeri volo usque ad trecento* flor. R. et applicari ad reddi-tus vitales emendos ad vitas duarum prolium mearum praedictarum, ea tamen conditione,quod Goswinus ex reddilibus vitalibus hujusmodi levabit, vita sua durante, viginti flor.R.et Marlinus veliquos. Item emi nuper domum in platea seu vico, dicto dieVisscherssteech, quam volo pos-sideri a Margarets mea ancilla ad vitam suam juxta conditiones in litex'is scabinalibos de-super jconfectis expressas. Item dictae Ma'-garetae committo proles meas et pro servitio mibi praeslito et cura pro-lium habenda, lego eidem semel centum flor. et pro salario deservito, semel triginta flor. similes. Item ancillae, quae tempore mortis mihi cohabitabit, lego semel tres flor, R. et ministrosex flor. Item, libros, in quantum tales non fuerint in bibliotheca ecclesiae nostrae, volo in ean-dem reponi et ibidem asservari et reliquos divendi. Reliqua omnia mea bona, tain melioration cm domus meae, quam inhabito, quamque Tes-tes, vasa argenteaet reliquam suppellectilem volo publice perautionem plus offerenti divendi,et pecuniam inde provenientem volo applicari ad executionem praesentis